

اعوذبالله من الشيطان الرجيم

بسم الله الرحمن الرحيم

موضوع بحث معاد را دنبال می کردیم و یکی از موضوعات مهم در بحث معاد تجسم اعمال است. خدای متعال در قرآن کریم می فرماید در سوره مبارکه کهف آیه چهل و نه «**و وجدوا ما عملوا حاضرا** و لا یظلم ربک احدا» یعنی در روز قیامت شما همه آنچه که عمل کرده اید را حاضر می بینید یکجا و خدا به هیچ کسی ستم روا نخواهد داشت. عزیزان خدای متعال در این آیه قرآن حتی نمی فرماید نتیجه اعمالتون رو می بینید یعنی اگر کار خوبی کردید کار بدی کردید حاصلش و نتیجه اش اگر عذاب اگر پاداشه نه خودش رو می بینید. اعمالتون رو می بینید یک تفسیر این آیه تجسم اعمال است. تجسم اعمال یعنی آنچه که من و شما در این دنیا انجام می دیم در روز قیامت چون اقتضا اون عالم فرق داره چون شرایط اون عالم فرق داره به صورت متناسب با اون عمل خودش رو نشون میده. عزیزان در روایتی توصیف شده حتی یکی یکی ذکر شده افرادی که ویژگی هایی دارند تو این دنیا و اون ویژگی ها تکرار می شه و همیشگیه، این ها در روز قیامت چطور خودش رو نشون میده. مثلا تو این روایت داره افرادی هستن که در روز قیامت وقتی محشور می شوند انسان محشور می شه اما این انسان کر و لال است. افرادی هستند چهره اون ها متفاوت با دیگران است. مثلاً تو روایت می فرماید که عده ای افراد وقتی محشور میشن سر به زیرن! خدایا این چه ویژگی داشته که این جوری میاد سر به زیر و سرافکننده در روز قیامت محشور میشه. می فرمایند رباخواران این ویژگی رو دارن ربا حالا اسمش نزول باشه اسمش اسكنت باشه فرقی ندارن چون در احکام ما اسم اگر عوض بشه حکم را عوض نمی کنه. ما ممکنه یک رشوه را با اسم هدیه با اسم شیرینی و

اسم این چینی سعی کنیم بپوشیم اما این اتفاق نمی افتد. ربا یعنی مازادی که در قرض شرط می شود کسی به کسی پول قرض می ده ممکنه بانک باشه ممکنه حتی قرض الحسنه باشه، ممکنه شخصی و دستی باشه. اگر شرط کنی چیزی بیشتر بگیره و طبق اون قراردادهای شرعی که بعضی از تسهیلات بانکی داره اونام نباشه این میشه ربا. قرآن کریم می فرماید «ان الذین یأکلون الربا لا یقومون» کسانی که رباخوار هستند در حالت راه رفتن که یک تشبیه است «الا کما یقوم الذی یتخبطه الشیطان من المس» با پریشانی با سرافکندگی مثل کسانی که شیطان در اون ها نفوذ کرده این جوری تجسم پیدا می کنند. این جام تو روایت می فرماید در روز قیامت رباخواران سرافکنده و سر به زیر محشور میشن.

دیگه چه گروهی «اما الصم البکم» کسانی که کر و لال هستند «المعجبون باعمالهم» کسانی که به رفتار و کردار خودشون عجب دارن. یعنی خودپسندی و تحویل گرفتن خودشون. خودشون از بابت خودشون خیالشون راحتته.

عزیزان، خدای متعال در همین قرآن می فرماید زیانکارترین افراد کیان؟ «هل ننبئکم بالاخسرین اعمالا» خیلی عجیبه بیان این آیه. خدای متعال میفرماید میخواهید بهتون بگم کیا بیشترین ضرر رو تو این عالم دارن کسانی که فکر می کنن کار خوب انجام میدن از خودشون خیلی متشکرن «الذین ضل سعیرهم فی الحیات الدنیا و هم یحسبون انهم یحسنون صنعا» خیلی تلاش می کنه، اما داره به بیراهه می ره پیش خودش گمان می کند خیلی کارش درسته چنین کسانی در دنیا این گونه در آخرت هم زیان کارترین اند و در این روایت تجسم اعمال می فرماید «الصم البکم» کسانی که کر و لال محشور میشن.

دیگر از جلوه های تجسم اعمال در روز قیامت افرادی هستند که زبان خودشون رو می جوند. این چیزی که در روایت اومده «الذین یمزقون السننهم» کسانی که زبان خود را با دندان می فشارند. اینا چه کسانی هستند؟ کسانی که رفتارشون با گفتارشون مطابقت ندارد. یعنی چه یعنی در دنیا دیگران را به نیکی دعوت می کنند و به علم خودشون عمل نمی کنند. رفتارشون مطابق با آنچه که توصیه می کنند نیست. باز قرآن می فرماید «لم تقولون ما لا تفعلون» وقتی خودتون عمل نمی کنید چرا سخن می گوید سخنی که به اون پای بند و اهل عمل نیستید.

اجمالا هر گناهی که در این دنیا انجام می دیم یا افرادی ممکنه انجام بدن در روز قیامت با یک جلوه ای و با یک چهره ای خودش رو نشون میده «وجدوا ما عملوا حاضرا» آنچه رفتار و کردار و اندیشه در این دنیا داشتید در روز قیامت مجسم می شود و در چهره اون روز روزی است که انسان در مقابل چهره دیگران هم رسوا میشه.

پناه می بریم به خدای متعال از این رسوایی روز قیامت و هنوز دیر نشده تا در این دنیا هستیم اهل پرهیز از آنچه که خدای متعال از ما نهی کرده باشیم تا انشا الله در این تجسم اعمال به بهترین وجه در جلوی چشمان خالایق بتونیم ظاهر بشیم. والسلام علیکم ورحمه الله و برکاته